PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque - 2º Andar - Sala 207

OFÍCIO N° 001/2025/GABCMTDAN
 Manaus, 10 de janeiro de 2025.

À Sua Excelência, o Senhor
Wilson Miranda Lima
Governador do Estado do Amazonas

Assunto: Solicitação de Avaliação de Viabilidade para Garantir Seguro de Vida a Policiais
Militares, Policiais Civis e Bombeiros Militares.

Senhor Governador,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, solicito a Vossa Excelência que avalie a
possibilidade de garantir, ou iniciar os estudos de viabilidade necessários, para a implementação
de seguro de vida voltado aos Policiais Militares, Policiais Civis e Bombeiros Militares vinculados
a este Estado.
2. A presente solicitação se justifica pela natureza essencial, arriscada e
indispensável dos serviços prestados por tais profissionais à segurança pública e ao bem-estar da
sociedade. Tendo em vista os riscos inerentes às atividades diárias desses agentes, torna-se
necessária a existência de medidas que assegurem o amparo às suas famílias em caso de sinistros
ou fatalidades, bem como a garantia de suporte financeiro em situações de incapacidade.
3. Além disso, destacamos que a Lei Federal nº 14.751/2023 prevê, no âmbito das
legislações estaduais, a obrigatoriedade de regulamentações que assegurem aos militares o
seguro de vida e acidentes. Consideramos de suma importância que esta unidade da federação
dê os passos necessários para garantir o cumprimento dessa diretriz.

Solicito, portanto, que sejam avaliadas as possibilidades de:

Implementação direta de apólice de seguro de vida e acidentes para Policiais
Militares, Policiais Civis e Bombeiros Militares.

Realização de estudos de viabilidade financeira, administrativa e legislativa para a
execução dessa medida.

Desde já, coloco-me à disposição para contribuir com o que for necessário à
análise, desenvolvimento e implementação dessa importante iniciativa, que visa não apenas
garantir os direitos desses servidores, mas também reforçar a valorização de suas atividades
junto à sociedade.

Atenciosamente,

Deputado Estadual Comandante Dan - PODEMOS

Presidente da Comissão de Segurança Pública – CSP/ALE-AM